
Őrségi Nemzeti Park. Va-
jon mit jelent ez a három 
szó, ez a kifejezés a Tisztelt 
Olvasó számára? Mit jelent, 
jelent-e valamit Önöknek, 
tisztelt helyben élő olvasóink 
az, hogy lakóhelyük egyben 
nemzeti park is? És mit jelent 
Önöknek, kedves látogatók? 
Jelent-e valamit egy vas me-
gyeinek az, hogy Vas megyé-
ben van egy nemzeti park?

Múlt, lehetőség, természet, 
hagyomány, kikapcsolódás, 

pihenés, mesevilág, gyerek-
kor, nosztalgia… vagy ép-
pen őrzés, szabályok, védett, 
tilos… melyik szó ugrik be 
elsőre e kifejezés hallatán? Az 
őrségi ember csendes büszke-
séggel vallja magát őrséginek, 
de büszke-e a nemzeti parkra 
is? És a Rába-völgyben, Ná-
dasdon, Zalalövő környékén? 
A kép bizonyosan sokféle.

Nekünk, a nemzeti park 
igazgatóság munkatársainak 
sem egységes a nemzeti park-

ról alkotott képünk. Van, aki 
az állatainkkal foglalkozva, 
rajtuk keresztül alkotja azt 
meg, más a pénzügyi szak-
területünk szemüvegén, ter-
mészetvédelmi őreink a rájuk 
bízott terület alakulásán át, 
ki fejlesztéseinken, ki egy-egy 
természeti érték sorsán ke-
resztül látja a nemzeti parkot.

Fontos azonban kifejezni, 
hogy ezek a részek, ezek a 
mozaikok mégsem önma-
gukban állnak. Az igazga-

tóság vezetőivel azon és úgy, 
annak tudatában igyekszünk 
dolgozni, hogy minden apró, 
hétköznapi tevékenységünk-
kel egy nagyobb egészet épít-
sünk. Fontos kifejezni, hogy 
van, lebeg a szemeink előtt 
egy „ideális Őrségi Nemzeti 
Park kép”. A természeti érté-
kek gazdagságával, azokkal 
harmóniában gazdálkodó 
emberekkel, a szelíd, meg-
nyugtató tájképpel, abba 
illeszkedő településekkel, át-
élhető, archaikus életképek-
kel, egyben huszonegyedik 
századi infrastruktúrával, él-
ményekkel teli látogatókkal, 
elégedett, szülőföldjük érté-
keit számon tartó helyben 
élőkkel, együttműködő, erős 
közösségekkel.

Az ideális kép persze tud-
juk, elérhetetlen, de a felé 
való törekvéssel nagyon sok 
jó dolog megvalósítható, a 
benne való hit pedig átsegít 
minden nehézségen. Jó egy 
olyan utat járni, arra áldozni 
aktív életünk hétköznapjait, 
amiben hiszünk, amit szere-
tünk, aminek értelmét látjuk, 
kézzel fogható eredményeit 
tudjuk felmutatni. Jó meg-

élni, hogy egyre többekkel 
működünk együtt, egyre 
többen jönnek hozzánk láto-
gatóba, egyre kiterjedtebbek 
külföldi kapcsolataink, egyre 
erősebb munkahelyi közössé-
günk, egyre több helyen jelen 
vagyunk a nemzeti parkban 
mind személyesen, mind inf-
rastruktúránkkal. 

Együttműködésre hívunk 
hát Mindenkit! Építsük, szé-

pítsük, hirdessük, éltessük az 
Őrségi Nemzeti Parkot mint 
lakóhelyünket, úti célunkat, 
a természet egy megmaradt 
darabját, kultúránk, törté-
nelmünk emblematikus hely-
színét, gyermekkorunk me-
sevilágának őrzőjét, valódi 
önmagunk megtalálásának 
lehetőségét!

Dr. Németh Csaba
általános igazgatóhelyettes
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Készült az INTERREG V-A Ausztria–Magyarország 
Program – ATHU003 számú – PaNaNet+ rövidcímű 
projekt keretében. A PaNaNet+ projekt az Európai 
Regionális Fejlesztési Alap támogatásával valósul meg.

PaNaNet+ Több mint egy 
uniós projekt

„Összeköt a természet / Natur verbindet uns” 2019. tavasz

Új szolgáltatással 
bővül az Őrségi 
Nemzeti Park Igaz-
gatóság család-
barát kínálati palet-
tája. Tavasszal nyílik 
meg Szalafő-Pityer-
szeren, az őrségi 
népi műemlék 
együttes fogadó-
épületében a ter-
mészetismereti és 
népi hagyományok 
ökoaktív élmény-
központja, vagyis az 
Élményközpont. 

Az elsősorban az óvodás és 
kisiskolás korosztály részére 
kialakított helyiségben egy 

őrségi mese, Gábor és Julinka 
története elevenedik meg. A 
népmese középpontjában a 

két szerelmes ifjú áll, akik-
nek a boldogságért meg kell 
küzdeniük az ördöggel és a 

sárkánnyal, hogy a história 
végére boldogan éljenek, míg 
meg nem halnak. A mese 
egyes részleteihez kapcso-
lódó játékok lehetővé teszik, 
hogy a gyermekek kipróbál-
ják ügyességüket, és közben 
megismerjék a régi őrségi 
paraszti élet mindennapjait. 

A PaNaNet+ program 
keretében megvalósult beru-
házás mindemellett egy tár-
sasjátékon keresztül ismer-
teti meg az ide látogató 
családokkal a nyugat-pannon 
régió természeti, kulturális és 
turisztikai értékeit.

A nemzeti park remé-
nyei szerint az új létesítmény-
nyel sikerül még vonzóbb 
helyszínné tenni a műemlék 
együttest a kisgyermekes csa-
ládok számára is. 

Családbarát programokkal  
készül az Élményközpont

Természetismereti és népi hagyományok ökoaktív élményközpontja
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A mesebeli ördög feleségének konyhájában izgalmas 
játékok várják a kicsiket.

A ökoaktív élményközpontot művészi rajzok, grafikák te-
szik színessé, az ügyességi és szórakoztató játékok pedig 
garantálják a vidám hangulatot.

Az ökoaktív élményközpontban Gábor és Julinka kalandos szerelmi történetét játszhatják végig a gyerekek. A fotófal mögé állva ők is részeseivé válhatnak a mesének.

HARMÓNIA
Az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság lapja



Számot vetettünk 

Lepke-háló program – Önkéntesekkel a természetért

Összefoglaló az igazgatóság 2019. évi tevékenységének legfontosabb eredményeiről

Az év eleje és vége az értéke-
lésé, és a jövő tervezéséé. Az 
Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóságnál sincs ez másként. 
Dr. Markovics Tibor igazga-
tó értékelte az elmúlt eszten-
dőben végzett munkájukat:

Tizennyolc éves lesz az Őr-
ségi Nemzeti Park, mond-
hatjuk azt is, hogy lassan 
nagykorúvá válik. Az elmúlt 
évek során voltak hosszabb 
időszakokon keresztül zaj-
ló programjaink. Az első a 
rétek megmentését célozta. 
2002-re az állattenyésztés 
az Őrségben szinte a nullára 
csökkent, elmaradt a gye-
pek legeltetése, kaszálása, és 
ennek következtében a rétek 
folyamatosan tűntek el, er-
dősültek be. Indulásunkkor 
ezért, elsősorban réteket vet-
tünk, és ezzel párhuzamosan, 
hogy azokat gondozni is tud-
juk, kialakítottunk egy olyan 
gazdasági egységet, ami a 
rétek kezelését biztosítot-
ta: magyartarka marhákat, 
muraközi lovakat, mezőgaz-
dasági gépeket vásároltunk, 
istállókat építtettünk. Nap-
jainkra elmondhatjuk, hogy 
a legértékesebb gyepeket 
magunk gondozzuk, az állat-
tenyésztésünk pedig színvo-
nalasan működik. Mindezek 
mellett egy kipusztulással 

veszélyeztetett régi, gyönyö-
rű háziállatfajtát, a mura-
közi lovat is megmentettük. 
A gyepek kapcsán elkezdett 
program nagyjából lezárult, 
s az utóbbi években a nem-
zeti park erdeire fordítunk 
kiemelt figyelmet.

Mint az közismert, az Őr-
ségben évezredes hagyomá-
nya van a kisparaszti szálaló 
erdőgazdálkodásnak, mely 
különleges és egyedi gaz-
dálkodási forma sajnos eltű-
nőben van. Nagyon sok az 
olyan erdő, amelyiknek nap-
jainkban nincsen valójában 
gazdája, ha a tulajdoni lapot 
megtekintjük, akár több száz 
tulajdonost is láthatunk raj-
ta, gyakran azonban nem 
folytatnak erdőgazdálkodást, 
nincs, aki gondozná ezeket az 
erdőket. Ennek számos oka 
van, például idős, leggyak-
rabban azonban távol lakó 
tulajdonosokról van szó.

Több ezer hektár ilyen keze-
letlen erdő található a nemze-
ti park területén, melyeket az 
erdészeti hatóság rendezetlen 
erdőként tart nyilván. Az el-
múlt évek során nagyon sok 
pénzt költöttünk el erdők 
vásárlására, azonban ez sem 
elég ahhoz, hogy az összes 
erdőterületnek, amelynek a 
gondozása nem biztosított, a 
végére érjünk. Ezért most egy 
újabb programot tervezünk, 
és ha a feltételrendszert, a 
jogi, pénzügyi kereteket sike-
rül kialakítanunk, el is indít-
juk. Amint ennek az előkészí-
tő munkának a végére érünk 
– én úgy gondolom, hogy ez 
néhány hónapon belül meg-
valósul – meg fogjuk keresni 
ezeknek a rendezetlen erdők-

nek a tulajdonosait és kezde-
ményezni fogjuk, hogy igaz-
gatóságunk legyen a kezelője 
erdeiknek. Természetesen a 
tulajdonosok felé évről évre 
elszámolunk majd a végzett 
munkákról, s így biztosítható 
lesz az is, hogy szakszerű, a 
természetvédelmi elvárások-
nak is megfelelő gazdálkodás 
folyhasson ezeken a területe-
ken is. Kiemelte még, hogy a 
nemzeti park igazgatóság va-
gyonkezelésében lévő erdők 
java részében gazdálkodnak, 
de vannak olyan területek is, 
ahol az ősi természetes állapo-
tokat visszaalakítása, regene-
rálása a cél. Az egyik nagyon 
látványos és az utóbbi időben 
jelentős közérdeklődésre szá-
mot tartó esemény volt, hogy 
európai bölényeket hoztak, 
amelyek vadon terület kiala-
kítását és fenntartását fogják 
biztosítani a Kondorfa hatá-
rában lévő Hegyvölgy nevű 
területen. Ott reményeik sze-
rint idővel az a fajta természe-
tes erdő és rét mozaik alakul 
ki, ami egykor, bő ezer éve az 
Őrséget még jellemezhette. 

Az elmúlt év legfontosabb 
eredményeit számba szed-
ték az igazgatóság munka-
társai, ebből szemezgetünk 
cikkünk további részében: 
Védett és Natura 2000 te-
rületeiken 645 hektár gyep 
fenntartó kaszálását végez-
ték el.  Helyreállítottak 44 
hektárnyi, korábban elcser-
jésedett gyepet. Legeltetéssel 
kezeltek 285 hektár gyepet, 
106 hektáron pedig szántó-
földi művelést végeztek. 

21 hektár erdőben kezdték 
meg a napjainkra elpusz-
tult és összeomlott lucfenyő 

faültetvények átalakítását 
természetközeli erdőállo-
mánnyá. 250 hektár erdőte-
rületen vezettek be faanyag-
termesztést nem szolgáló 
vagy örökerdő üzemmódot.  
Az elmúlt évben 521 pél-
dány sérült madarat és em-
lőst láttak el madárvédelmi 
mentőközpontukban, me-
lyekből 264 példányt sike-
rült egészségesen szabadon 
engedni. A gyepterületeik 
kezelését biztosító magyar-
tarka szarvasmarha állomá-
nyuk létszáma elérte a 600 
példányt, 179 példány borjú 
született tavaly, 50 példányt 
számláló muraközi méne-
sünkben pedig 18 kiscsikó 
látta meg a napvilágot. 

7 növény- és 45 állatfaj eseté-
ben vizsgálták azok állomá-
nyainak változását, melyek 
közül 6 csökkenő, 41 válto-
zatlan és 5 növekvő tenden-
ciát mutatott. Természetvé-
delmi őreik munkájának is 
köszönhetően, fokozottan 
védett természeti értékeik 
közül a rétisasok 5 párban 3 
fiókát neveltek tavaly, a vö-
rös kányák esetében 2 pártól 
2 fióka, az uhuknál 3 pártól 
4 fióka, a fekete gólyáknál 7 
párnál legalább 7 fióka repült 
ki. Újonnan indított kutatási 
programjuknak köszönhető-
en a fokozottan védett vad-
macska előfordulását a nem-
zeti park több élőhelyéről is 
sikerült kimutatni. 

Látogatóközpontjaikban és 
bemutatóhelyeiken közel 
47 000 látogatót fogadtak, 
220 túrát vezettek, 25 elő-
adást tartottak az érdeklődő 
nagyközönségnek, kiemelten 
az iskoláskorú gyermekek-

nek. Rendezvényeiken közel 
7000 embernek szereztek 
maradandó élményeket, 
Csörgő alma Oltó napjukon 
pedig mintegy 500 darab 
hagyományos gyümölcsfa 
oltvány talált gazdára a 345 
résztvevő között.

Ősszel megnyitották a kibő-
vített és korszerűsített erdei 
iskolai szálláshelyüket. A 
környezettudatos hulladék-
kezelés témakörében szem-
léletformáló kampányukkal 
40 iskolában 1400 diákot 
értek el, 36 pedagógusnak 
továbbképzést tartottak. A 
társadalmi kapcsolatok erő-
sítése érdekében sikeresen 
bevezették a természetvé-
delmi önkéntesség intézmé-
nyét.  Lepkefelmérés céljából 
szerveztek be, képeztek ki 24 
önkéntest, akik 78 lepkefaj 
2423 adatát gyűjtötték össze 
és juttatták el adatbázisukba. 
A programba bekapcsolódók-

nak Németországban biztosí-
tottak táborozási lehetőséget 
és önkéntes nap szervezésével 
köszönték meg tevékenységü-
ket. 46 gazdálkodó bevoná-
sával készítették el az Őrség 
Natura 2000 terület fenn-
tartási tervét, 8 fővel pedig 
létrehozták az „Innovációs 
Műhely az Őrségért” testüle-
tet annak érdekében, hogy új 
megoldásokat fejlesszenek a 
természeti értékeket fenntar-
tó gazdálkodás és turizmus 
támogatására.

Összesen tizenegyezer pél-
dányban juttatták el új-
ságunk korábbi számát a 
nemzeti park minden ház-
tartásába A jövőt illetően 
felettes szervük, az Agrármi-
nisztérium támogatásával és 
jóváhagyásával elkészítették 
a következő nyolc évre szóló 
fejlesztési tervüket, amelynek 
megvalósítását idén, 2020-
ban kezdik meg.

A civil lakosság részvéte-
le a természetvédelemben 
Nyugat-Európában több 
évtizedes hagyományokkal 
rendelkezik és egyre inkább 
előtérbe kerül hazánkban 
is. Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság úttörőként kezd-
te el a lakosság bevonását a 
természetvédelmi munká-
ba. Elindította a Lepke-háló 
programot melynek elsődle-
ges célja a természetvédelmi 
önkéntesség fejlesztése. A 
2017 óta futó program a nap-

pali lepkék adatainak gyűj-
tésén keresztül próbálja Vas 
megye szerte a diákokat és 
felnőtteket egyaránt bevonni 
a lepkék megőrzésébe.

Az önkéntesek csatlakozá-
sukat követően képzéseken 
vehettek részt terepen és el-
méletben egyaránt. Kitanul-
hatták a lepkék határozásá-
nak és felmérésének minden 
csínját-bínját. Biztosítottuk 
számukra a szükséges fel-
szereléseket: lepkehálót és 
lepkehatározó könyvet. 
Okostelefonos alkalmazást 
fejlesztettünk számukra, 
hogy az adatokat a lehető leg-
kényelmesebben és a legjobb 
minőségben gyűjthessék. Az 
önkéntesek ezt követően a 
lakóhelyük környéki élőhe-
lyeket járták be rendszeresen 
és felfedezhették az ottani 
lepkevilágot. Az elkötelezett 
lepkészek egységes ruházatot 

is kaptak és évente találkozót 
szerveztünk a számukra. A 
program az elindulása óta el-
telt két év alatt hatalmas elő-
relépést tett a Citizen Science 
kezdeményezések elterjeszté-
sében jó példával elöljárva.

• 11 középiskolás és 13 fel-
nőtt önkéntes csatlakozott 
be a Vas megyei lepkefel-
mérésekbe

• 212 focipályányi terület 
lepkevilágát tártuk fel az 
önkéntesek segítségével

• 78 nappali lepkefaj, 2423 
egyedéről kerültek adatok 
az adatbázisunkba

• 27 védett lepkefaj újabb 
előfordulásait ismertünk 
meg, így megvédhetjük 
élőhelyüket

A Lepke-háló projekt zárása-
ként decemberben műhelyta-
lálkozót szerveztünk, hogy a 
természetvédelmi önkéntes-

ség intézményét népszerű-
sítsük és átadjuk tapasztala-
tainkat. A találkozón hazai 
nemzeti park igazgatóságok 
munkatársai, civil természet-
védelmi szervezetek képvi-
selői és önkéntesszervezetek 
vettek részt. Az Igazgatósá-
gon egy új kiállítás is nyílt 
ezen alkalomból: a tárlat 
interaktív formában színes, 

nagy méretű és élethű ma-
kettekkel mutatja be a lepkék 
világát, természetvédelmi 
szerepét és a rájuk irányuló 
felmérések módszertanát
A német partnerszerveze-
tekkel tovább építettük a 
meglévő jó kapcsolatot. A 
program keretében lezajlott 
tanulmányutak, szakmai ta-
lálkozók lehetőséget adtak 

az együttműködés kereteinek 
kidolgozására, módszertani 
kérdések egyeztetésére.

A Lepke-háló projektnek kö-
szönhetően 151 hektárral nőtt 
a nappali lepkék tekintetében 
felmért területek kiterjedése 
Vas megyében. Önkéntese-
ink a projekt futamideje alatt 
összesen 78 faj 2423 egyedét 
azonosították és fotózták le. 
Eközül 27 faj volt védett, 
amiből 3 Natura2000-es je-
lölőfajnak is minősül. Ezek 
között szerepel a projekt két 
célfaja, a vérfű hangyaboglár-
ka és a nagy tűzlepke is.

Gönye Zsuzsanna

Dr. Markovics Tibor

A projekt zárásaként új kiállítás nyílt
az Igazgatóság irodaépületében

PRO SILVA természetközeli erdőgazdálkodás Csörötneken

Sakktáblalepke
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Denevérmentés a fókuszban

Helyiekkel közösen a fenntartható vidékért Hét hölgy, hét egyéniség az íróasztaloknál

Egyre kevesebb a természetes 
élőhely a denevérek számára: 
kevés az odvas fa, ahova visz-
sza tudnak húzódni a szár-
nyas emlősök, ezért egyre 
többször jelennek meg lakott 
területeken. Több hazai de-
nevérfaj panelépületekben is 
megtelepszik, gondot okozva 
ezzel az ott lakóknak. 

Szűkebb hazánkban, Vas me-
gyében is számos denevérfaj 
megtalálható: többek közt a 
közönséges, a kései és a törpe-
denevér. Fogyatkozó termé-
szetes élőhelyük híján – a fák 
odvai, sziklafalak és barlang-
bejáratok repedései – számos 
példány választ magának ott-
honul panelépületeket, olyan 
házakat, amelyek omladoz-
ni kezdtek, és a széles falak 
repedéseiben, ablaktokok 

mögött kiváló búvóhelyet 
találnak. Mivel a városokat 
kivilágítják napnyugta után 
és a fényre járnak az éjszakai 
rovarok, ezért ezeken a helye-
ken bőven találnak táplálékot 
a denevérek – így nemcsak 
a kevés természetes élőhely, 
hanem az általunk alkotott 
mesterséges környezet is oka 
annak, hogy a természettől 
távol, a településeken keres-
nek menedéket ezek az ál-
latok – mondta el Szekeres 
Zsófia, természetvédelmi őr.

A falvakba, városokba hú-
zódva néha konfliktusba 
keverednek az emberekkel, 
mivel az állatok jelenléte nem 
kívánatos a számukra. Arról 
már Gruber Ágnes termé-
szetvédelmi őr beszélt, hogy 

a lakók milyen panaszokkal 
fordulnak hozzájuk, ha há-
zaikban, lakóépületeikben 
megtelepednek a denevérek. 
– Többnyire a denevér ürü-
lék jelenléte a probléma, az 
emberek tartanak tőle a fer-
tőzésveszély miatt, ezért az 
otthonokban, gyermekott-
honokban, egészségügyi in-
tézményekben ezen probléma 
megszüntetése, megoldása az 
elsődleges feladat.

A kéretlen vendégek eltá-
volításához mindenképpen 
természetvédelmi őrök segít-
ségére van szükség – emelte 
ki Szekeres Zsófia és Gruber 
Ágnes. – Eseti problémánál, 
például amikor berepül egy 
denevér a szobába, akkor is az 
a biztos, ha felhívnak minket, 

mert telefonos útmutatással 
megoldhatjuk a helyzetet, 
hogy a lakó hogyan fogja 
meg, mit csináljon vele, hova 
tegye. Az is előfordul, hogy 
mi magunk megyünk ki a 
helyszínre denevért menteni. 
Azonban, ha az épületek ré-
seibe, padlástereibe költöztek, 
akkor ideiglenes szigetelést 
készítünk: megkeressük azt 
a felületet, ahol közlekednek. 
Ahol látjuk, hogy bebújnak, 
azt a területet befedjük fóli-
ával, így a denevérek ki tud-
nak jönni az épületből, de a 
csúszós fólia miatt már nem 
tudnak visszamenni – fűzte 
hozzá Zsófia.

Ez a megoldási lehetőség 
azonban az utódnevelési idő-
szakban – május és augusztus 
eleje között – nem végezhe-
tő, akkor csak türelmet és 
toleranciát tudunk kérni az 
érintettektől, mert akkor a 
röpképtelen utódok nem tud-
ják elhagyni ezt a búvóhelyet 
és ők az anyjuk visszatérése 
nélkül éhen pusztulnak. A 
természetvédelmi őrök beszá-
moltak arról is, hogy sokszor 
előfordul, hogy nem kérnek 
szakemberi segítséget a dene-
vérkolónia elköltöztetéséhez, 
helyette épületszigeteléssel 

próbálkoznak, amivel azt érik 
el, hogy a bent lévő állatok 
elpusztulnak. Ez a helytelen 
megoldás itt, Vas megyében is 
több panelben jelentett prob-
lémát. Gruber Ágnes hang-
súlyozta: minden denevérfaj 
védett vagy fokozottan vé-
dett, óvni kell őket. – Amikor 
értesítenek minket egy-egy 
denevérrel belakott helyszín-
ről először is megpróbáljuk 
azt a tévhitet megszüntetni, 
hogy bárkinek a hajába be-
lekapaszkodnak - mert ezzel 
a kérdéssel mindenhol talál-
kozunk. Ezek a repülő em-
lősök nagyon jól tájékozód-
nak, semmi dolguk nincs az 
emberi hajjal; a körülöttünk 

röpködő rovarokkal táplál-
koznak. Fontos megjegyezni, 
hogy milyen hasznos tevé-
kenységet végeznek, mennyi 
éjszakai rovart, köztük renge-
teg szúnyogot fogyasztanak el 
– tették hozzá.

A szakemberek kiemelték, 
hogy a békés együttélést 
szeretnék előtérbe helyezni 
és megoldani azt, hogy nem 
véglegesen viszik el őket az 
adott helyről, hanem mes-
terséges odúk kihelyezésével 
pótolják ezt a megszűnő bú-
vóhelyet, hiszen a denevérek 
számára az egyik legnagyobb 
probléma az, hogy nincs 
megfelelő élőhelyük.

Európai bölényekkel népesí-
tették be Kondorfánál az Őr-
ségi Nemzeti Park kilencven 
hektáros területrészét. Az így 
létrejött úgynevezett vadon 
területen a jövőben fokoza-
tosan megszűnik minden 
emberi tevékenység. Dr. Né-
meth Csaba az Igazgatóság 
általános igazgatóhelyettese 
beszélt a terület létrehozá-
sáról és az európai bölények 
betelepítéséről.

Az Igazgatóság alapítását kö-
vetően született meg a gon-
dolat, hogy szükséges lenne 
a nemzeti parkban létrehozni 
olyan vadon területet, ahol 
nem az ember alakítja a kör-
nyezetet, hanem azt a termé-

szet folyamataira bízzák. Ha 
máshol – elsősorban a világ-
nak a kevésbé fejlett tájain, 
például Afrikában – megfi-
gyeljük a nemzeti parkokat, 
ott javarészt az a gyakorlat, 
hogy az olyan, nagy kiter-
jedésű területeken, ahol az 
ember nem gazdálkodik je-
lentősebben, a nagy növény-
evő emlősök alakítják a tájat 
– mondta el az kezdetekről 
Dr. Németh Csaba. Hoz-
zátette: itt Közép-Európá-
ban azonban szinte minden 
négyzetcentiméteren az em-
ber tevékenykedik évezredek 
óta. Az Őrség egy kisparaszti 
gazdálkodást folytató vidék 

volt,  így, amíg a Nemzeti 
Park nem volt itt, addig ilyen 
vadonterület sem létezett itt; 
a 2002 óta eltelt majdnem 20 
év alatt értek meg a feltételei 
annak, hogy ezt meg tudjuk 
valósítani – hangsúlyozta az 
igazgatóhelyettes. – Kondor-
fa község határában jelöltünk 
ki egy területet, amely alkal-
mas vadon létrehozására, ez 
az évek során fokozatosan 
került a birtokunkba.

A tavalyi évre jutottunk 
oda, hogy ez az egybefüggő 
90 hektáros földterület tel-
jes mértékben a miénk lett. 
Ekkor pályázati forrásokból 

sikerült körbekerítenünk az 
egész területet. 2019 nyarán 
helyeztünk át ide európai 
bölény teheneket és egy bi-
kát – lényegében ekkor jött 
létre a Kondorfa hegyvölgy 
néven nevezett vadon terület 
– foglalta össze Dr. Németh 
Csaba. A bölények azért fon-
tosak, mert ahogy az afrikai 
szavannán a nagytestű nö-
vényevő állatok alakítják a 
tájat, úgy itt is szükség van 
arra, hogy lehetőség szerint 
a természet minden alkotó-
elemét, amely itt valamikor 
élt, visszaállítsuk. Az állatok 
a telepítésük óta önállóan élik 
életüket és egyben az ő rágá-
suk, taposásuk alakítja a tájat. 
- Azt látjuk, hogy az eddig ott 
élt vad fajokkal szemben ezek 
az állatok sokkal nagyobb 
hatással vannak a fás szá-
rú vegetációra. Olyan fa- és 
cserjefajokat is fogyasztanak, 
mint a kökény és a vadrózsa, 
amelyeknek az erdők fejlő-
dése szempontjából nagyon 
fontos szerepe van. Más ér-
dekes megfigyeléseink is van-
nak: a bölények megkeresték 
a területen található 5-6 vad-
almafát és alattuk módszere-
sen eltávolították a cserjéket 

azért, hogy hozzáférjenek a 
földre hullott almához. Ka-
meracsapdás vizsgálatokkal 
arra a megállapításra jutot-
tunk, hogy ezzel más élőlé-
nyeknek is táplálkozóhelyet 
teremtettek, hiszen nemcsak 
ők járnak oda, hanem szar-
vasok, vaddisznók, és őzek 
is fogyasztják azt az almát, 
amihez eddig nem tudtak 
hozzáférni.

De odajárnak a baglyok és 
a rókák is – utóbbiak elfo-
gyasztják az almát, a baglyok 
viszont a gyümölcsök miatt 
odalátogató rágcsálókat fo-

gyasztják. Tehát ilyen rövid 
időszak alatt is megfigyel-
hető, hogy mekkora a ha-
tása ezeknek az állatoknak. 
– hangsúlyozta az igazgató-
helyettes.

Ugyan a kondorfai vadon 
terület zárt, oda szigorú biz-
tonsági szabályok betartásá-
val csak szakemberek léphet-
nek be, a bölények azonban a 
Nemzeti Park szalafői bemu-
tatóhelyén továbbra is meg-
tekinthetők, ahol a látogatók 
hamarosan új kilátóból fi-
gyelhetik meg ezeket a nagy-
testű növényevő állatokat.

Új pályázati kezdeményezés-
ben vesz részt az Őrségi Nem-
zeti Park Igazgatósága, mely-
nek célja a természetkímélő 
gazdálkodás elősegítése új 
támogatási formák kialakítá-
sával. A támogatási rendszer 
korábbiaktól eltérő szemléle-
ten alapul, emellett a terve-
zése első lépéseitől bevonja a 
helyben élőket és gazdálko-
dókat, azaz a közvetlenül 
érintett feleket. A Contracts 
2.0 néven futó projekt koor-
dinátorát, Czibik Esztert kér-
deztük a részletekről.

Még nincs egy éve, hogy el-
indult a Contracts 2.0, amely 
egy 2022 májusáig tartó 
négyéves nemzetközi kuta-
tási projekt. A programban 
szeretnénk a táji, természeti 
adottságokra épülő fenn-
tartható gazdálkodásokat 
elősegíteni különböző tá-
mogatási szerződéssémák 
megalkotásával, mely ké-

sőbb megalapozhatja a gaz-
dálkodói kör erős bázisát. A 
meglévő adottságok, aktuális 
problémák és a jelenleg futó 
támogatási rendszerek elem-
zésével kezdtük a kutatást. 
Nemzetközi pályázat révén, 
kilenc országban, összesen ti-
zenegy különböző térségben 
fut párhuzamosan ugyanez a 
projekt egyazon céllal.

Amiben talán egy kicsit kü-
lönlegesek vagyunk, hogy 
Kelet- és Közép-Európában 
csak egy ilyen mintaterület 
található, az pedig az Őrségi 
Nemzeti Park. A többi részt-
vevő partner tőlünk mind 
nyugatra található, többek 
között Spanyolország, Ang-
lia, Franciaország, Németor-
szág, Olaszország és Dánia. A 
hazai kutatást egy budapesti 
kutató céggel, az ESSRG 
Kft.-vel együttműködve ko-
ordináljuk. Az ő vezetésük-
kel létrejött egy szakpolitikai 
műhely, melyben főként szak-
mai döntéshozók, minisztéri-
umi tagok, civil egyesületek 
vesznek részt. Azaz egy olyan 
szaktanácsadói csoportról 
beszélünk, akik segítenek a 
támogatási típusok irányvo-
nalának kialakításában, amik 
összhangba hozhatók az Eu-
rópai Unió szakpolitikai elve-
ivel, támogatási rendszerével, 
– emelte ki Czibik Eszter. Te-
hát a program lényege, hogy 

olyan Európai Uniós támoga-
tási rendszert alakítsunk ki, 
amely életszerű, technikailag 
teljesíthető elvárásokat tartal-
maz és kellő mértékben kom-
penzálja az érintett feleket a 
befektetett erőfeszítéseikért. 

Nem titkolt cél, hogy az agrár 
környezetgazdálkodási prog-
ram (AKG) is ezen kutatás 
alapján újuljon meg. Mivel az 
AKG támogatási időszakok 
ötéves periódust jelentenek, 
hamarosan indul a követke-
ző, amit még a projekt in-
dulása előtt készítettek elő, 
azaz már csak az azt követő, 
várhatóan 2027-ben induló 
ciklusban  köszönhet vissza a 
jelenlegi kutatás eredménye. 
De nemcsak a támogatási 
rendszerhez nyújthat adalé-
kot a projekt, hanem további 
pozitív visszacsatolást és helyi 
együttműködést remélünk, 
mert a gazdálkodókkal fo-
lyamatosan fenn kívánjuk 
tartani a szoros kapcsolatot. 
Az eddigi – kevesebb helyi 
részvevő bevonásával készülő 
– természetkímélő gazdálko-
dást ösztönző támogatások 
nem érték el a kívánt sikert, 
nem alkalmazkodtak eléggé 
a gazdálkodás adottságaihoz.

A kutatásban szeretnénk fel-
mérni, hogy hol tudjuk eny-
híteni ezt a feszültséget, prob-
lémát, hogy a gazdálkodás 

gazdaságilag is megérje nekik 
és a természetkímélő oldal is 
érvényesüljön – hangsúlyoz-
ta a projektkoordinátor. A 
munka során támaszkodnak 
a gazdálkodásban aktívan 
résztvevők tapasztalataira és 
a helyi, valamint országos 
döntéshozók, szakpolitiku-
sok háttértudására. A gazdál-
kodók személyes tapasztala-
tai, tudása, a gazdaságukról, 
vállalkozásukról önkéntesen 
megosztott adatok, elképze-
léseik és javaslataik a kutatás 
fontos részét képezik. – Már 
több mint 25 gazdával ké-
szítettünk mélyinterjút, és a 
folytatásban is rendszeresen 
tartjuk a kapcsolatot velük, 
ennek megteremtéséhez 
műhelytalálkozó sorozatot 
hoztunk létre. Tavaly nov-
emberben megtartottuk az 
első összejövetelt, amely az 
„Innovációs műhely az Őrsé-
gért” nevet kapta, a követke-
ző találkozót pedig március 
elején tartjuk – fűzte hozzá 
Czibik Eszter.

Ebbe a komplex vidékfejlesz-
tési projektbe nemcsak a gaz-
dákat kerestük meg, hiszen 
cél a vidék komplex fejleszté-
se, támogatása, ezért a helyi 
termékeket értékesítők vagy 
potenciálisan majd értékesítő 
vendéglátókat, szállásadókat 
is bevonjuk, hogy az ökológi-
ai lábnyomcsökkentés is meg-

valósuljon, amely egy termé-
szetkímélő gazdálkodásnak, 
természetkímélő életformá-
nak az egyik alappillére – fűz-
te hozzá a koordinátor. A ku-
tatás során a táj által nyújtott 
ökoszisztéma szolgáltatások-
ról, a gazdálkodási módsze-
rekről, a jelenleg érvényben 
lévő támogatási formákról és 
együttműködésekről, vala-
mint azok szakpolitikai hát-
teréről gyűjtenek adatokat 
műhelymunkák, interjúk és 
kérdőívek segítségével.

Az elemzések során természet- 
és társadalomtudományos, 
valamint közgazdasági mód-
szereket egyaránt használnak. 
– Az Őrség és Vendvidék he-
lyi termelőit hívtuk meg a ku-

tatásba, azon belül is a Natura 
2000-es védett területeken 
gazdálkodókat és más gaz-
dálkodásban érdekelteket, ét-
termeket, szállásadókat, helyi 
önkormányzatok képviselőit. 
A projektünk főként a gyep-
gazdálkodásra, kaszálórétek, 
legelők fenntartására fóku-
szál. Czibik Eszter összeg-
zésként elmondta: nagyon 
számítanak a gazdákra a pro-
jektben, hiszen ők a sikeresség 
alapjai: szeretnék, ha valóban 
olyan támogatási rendszer 
kialakítását tudnák elősegí-
teni, amelyet részvételükkel 
alkotnak meg, és amelyhez a 
gazdák a problémáikat, fel-
vetéseiket nyíltan megosztva, 
együttműködést létrehozva 
járulnak hozzá.

Precizitás, összetartás, csa-
patmunka jellemzi az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság 
Pénzügyi és Számviteli Osz-
tályának kollektíváját  – mél-
tán büszke lehet az általa 
vezetett egységre Pál Éva 
gazdasági igazgatóhelyettes, 
osztályvezető. Ez az osztály 
dolgozik azon, hogy rendben 
menjen az Igazgatóság fize-
tőképessége, könyvelése, a 
mérlegek készítése, a projek-
tek finanszírozása. 

Pál Éva elmondta - Rajtam 
kívül hatan dolgoznak itt, 
mindannyian hölgyek. Az 
enyémen kívül három irodá-
ban dolgozunk: előnyös, ha 
többen vannak egy légtérben, 
mivel a feladataink csapat-
munkát igényelnek, és jól jön 
az, hogy a kollégák belelátnak 
egymás munkájába, valamint, 
mivel rögtön hallják, hogy 
a másiknak mi a problémá-
ja, akkor azonnal segítséget, 
megoldást tudnak nyújtani 
egymásnak. Van olyan mun-
kakör – például a személyze-
tisé, ahol viszont a nagyobb 
nyüzsgés-jövés-menés miatt 
jobb, ha külön irodában dol-
gozik. – A többi között ez 
teszi széppé és érdekessé ezt 
a munkát, hogy minden nap 
egy újabb kihívással szem-
besülünk. Volt olyan, hogy 
biztosító társasággal kellett 
szerződést kötnünk a bölé-
nyeinkre – ilyen helyzettel 

viszonylag kevés alkalommal 
talál koz nak más utt. Kiemelte: 
nagyon sok érdekes program 
van az igazgatóságon, amibe a 
Pénzügyi osztályt is bevonják: 
a nagyobb rendezvényekből, 
akadályversenyekből, foglal-
kozásokból, kirándulásokból 
kiveszik részüket. 

Az utalásokért, az előirány-
zatokért, számlák rögzí-
téséért felel egyéb teendői 
mellett Krizsayné Horváth 
Beáta pénzügyi ügyintéző. 
- Én régi motorosnak mond-
hatom magam, tizenhatodik 
éve dolgozom itt: annak ide-
jén az igazgató úr titkárnője 
voltam, majd munka mellett 
elkezdtem a gazdasági főisko-
lát. Megszülettek a gyerme-
keim, és amikor visszajöttem, 
lehetőségem adódott, hogy a 
pénzügyi osztályra kerüljek, 
aminek nagyon örültem – 
emelte ki Bea, aki Bajánse-
nyén él családjával. Elmond-
ta: nemcsak munkája révén 
áll hozzá közel a természet, 
sokat túráznak a családdal.

Pintér Tiborné Zita biztosí-
tási, valamint gépjárművek 
ügyeivel foglalkozik, pályá-
zati elszámolásokban vesz 
részt – kolléganői szerint, 
ha helyettesítésről van szó, 
ő a jolly joker a csapatban. 
– Vasszentmihályon élek, 
2011-től dolgozom újra itt 
az Igazgatóságon. Szeretek 

ennek a kis közösségnek a 
tagja lenni. A koncentráltan 
végzett munka mellől a hu-
mor sem hiányzik – mesélte 
Zita. Megtudtuk azt is: egy-
egy kirándulás során ornito-
lógiai kincsre bukkanhat – 
nemcsak a szakértő. – Olyan 
kivételes madarat sikerült 
megpillantanom az egyik 
horvátországi szakmai kirán-
dulás alkalmával, amelyért 
sok természetvédőnek egé-
szen Lengyelországig kellett 
volna elmennie. Velem meg 
csak szembe repült ez a ma-
dár – mint később megtud-
tam: háromujjú hőcsik volt 
– mesélte mosolyogva Zita.

Robán Andrea szintén pénz-
ügyi ügyintézőként tevé-
kenykedik az osztályon: az 
Igazgatóság készlet és tárgyi 
eszköz nyilvántartását veze-
ti, leltárral, adatszolgáltatá-
sokkal, statisztikai jelenté-

sekkel, számlanyitásokkal és 
pályázatokkal kapcsolatos 
elszámolásokkal foglalko-
zik. - Csörötnekről járok be 
dolgozni, több mint tíz éve 
dolgozom itt; szeretek a kö-
zösség tagja lenni. A hobbim 
az olvasás, nagyon szeretem a 
szépirodalmat, azon belül is a 
romantikus regényeket. 

Siska Anikó a csapat pénztá-
rosa, továbbá ő intézi a fog-
lalkozás-egészségügyi orvosi 
alkalmassági vizsgálatokat a 
dolgozóknak, emellett a pá-
lyázatokkal foglalkozó pro-
jektmenedzserek munkáját 
is segíti pénzügyi területen. 
A természet része az életé-
nek, nemcsak a munkában, 
hanem a privát életében is. – 
Hegyhátszentjakabon lakom 
- szerintem elmondhatjuk, 
hogy nekünk természetes, 
hogy ilyen szép környezetben 
élünk, mint ami az Őrséget 

jellemzi. A Vadása-tóhoz já-
rok kutyát sétáltatni – én 
nevelem az igazgatóság egyik 
négylábúját. 

Aki újonnan lép az igazgató-
ság kötelékébe, Véghné Tö-
reki Máriával találkozik elő-
ször. A személyzeti ügyintéző 
feladata továbbá a teljesít-
ményértékelések koordinálá-
sa, valamint a kormánytiszt-
viselők továbbképzésének 
regisztrálása. - Nekem van 
a legkevésbé monoton mun-
kám, jönnek hozzám a 
kollégák a problémáikkal, 
örömhíreikkel, kérdéseikkel 
– amelyekre, ha tudok, vá-
laszolok, ha nem tovább kül-
döm őket az illetékesekhez 
– tudtuk meg. Mária szeret 
túrázni a családjával, szívesen 
olvas szabadidejében. - A hét 
itt töltött évem alatt megta-
pasztaltam azt, hogy nagyon 
fontos az igazgatóság számára 
az ember, mint munkaválla-
ló. Ha gondunk van, pró-
bálnak segíteni, ha örömünk 
van, együtt örülnek velünk. 
Egy kis család vagyunk - ez 
nekem nagyon fontos.

Ha a kolléganői egy képze-
letbeli torta szeletei a pénz-
ügyi osztályon, akkor Árva 
Tünde könyvelőként a máz 
a süteményen – ő vezeti a fő-
könyvet. -  Hét éve dolgozom 
itt, én is nagyon szeretek itt 
lenni, nekem is egy kis csalá-

dot jelent a közösség. Minden 
nap nevetünk, és sok min-
dent megoldunk – mondta 
el Tünde. Kiderült az is, a 
hölgyek olyan kalandba is 
keveredtek egyik kirándulá-
suk alkalmával, amit az uno-
káiknak is elmesélnek majd. 
–Egyik éven az Igazgatóság 
által szervezett tanulmány-
úton a horvátországi Risnjak 
Nemzeti Parkban jártunk, és 
mi, akik ülőmunkát végzünk, 
nem bírtuk úgy a tempót, 
mint a gyakorlott túrázók. 
Lemaradtunk, másik útvo-
nalra tévedtünk, és egyszer 
csak keresztezte utunkat egy 
medvecsalád. Nagyon meg-
ijedtünk! A hangzavar, amit 
addig csaptunk, csenddé vált. 
Hívtuk a kollégákat, akik 
nem hitték el nekünk, hogy 
milyen bajba keveredtünk. 
Végül segítségünkre siettek 
és szerencsésen, épségben ér-
keztünk a szállásunkra. 

Ők a mozgatórugói a Pénz-
ügyi és számviteli osztálynak. 
A külső szemlélők számára 
monoton munkát végzők 
tevékenységébe bepillantva 
igazi életrevaló, vidám társa-
ságot ismerhetünk meg. Ösz-
szetartó közösség, kis család 
– mi sem bizonyítja ezt job-
ban, minthogy az elvándor-
lás nem jellemző náluk: hét 
éve érkezett hozzájuk a „leg-
újabb” tag, így azóta teljes a 
pénzügyesek kis csapata. 

Ahol a természet az úr
Bölények a Kondorfa Hegy-völgy Vadon Területen

A projekt fontos célja a legelőterületek fenntartása

Szekeres Zsófia

Czibik Eszter

A kései denevér

Ideiglenes szigetelés készítése a Rumi Kastély ablaktokjához
Dr. Németh Csaba

A bölények nagymértékben alakítják közvetlen környzetüket

Az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság
Pénzügyi és Számviteli Osztálya

Legelő európai bölények a kondorfai hegy-völgy területen
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Őrségi Népi Műemlékegyüttes
9942 Szalafő, Pityerszer 12.
Az Őrségi Népi Műemlékegyüttes három helyben megőrzött 
porta épületeit mutatja be, szemléletesen példázva lakóik hagyo-
mányos életmódját és kulturális örökségét.
Nyitva tartás:
április 1. – november 1. hétfő–vasárnap: 10.00–17.00
június 1. – augusztus 31. hétfő–vasárnap: 10:00–18:00

Lápok Háza
Szőce, Ady Endre u. 2.
Egyedülálló, interaktív élményt kínáló bemutatóhely a lápok 
titokzatos világáról. 
Nyitva tartás:
április 19. – június 14.  kedd–szombat: 10.00–16.00
június 15. – augusztus 31. kedd–vasárnap: 10.00–17.00
szeptember 1. – október 31. kedd–szombat: 10.00–16.00

Natura 2000 Látogatóközpont
Őriszentpéter, Városszer 57.
Az épület földszintjén nemzeti parki ajándékbolt, és Tourin-
form iroda létesült, emeletén pedig az Őrség Natura 2000 
terület természeti értékeit bemutató kiállítást hoztunk létre. 
Nyitva tartás:
január 1. – június 14.  hétfő – péntek: 09.00–16.00
június 15. – augusztus 31. hétfő – péntek:  09.00–16.00
 szombat–vasárnap: 10.00–15.00
szeptember 1. – december 15. hétfő – péntek: 09.00–16.00

LÁTOGATÓHELYEINK
Időpont Rendezvény

Március 28. Megjöttek a madarak (Kőszeg, Abért-tó)

Április 11. Pityerszeri Húsvétváró

Április 18. Csillagséta a Hegyháti Csillagvizsgálónál 
(Csillagséták Nemzeti Parkjainkban)

Április 30. Májusfa állítás Pityerszeren

Május 2. Virágzás a szőcei tőzegmohás lápréten

Május 8-9. Miénk itt a rét! (Kőszeg)

Május 31. Pünkösdölő Pityerszeren, Májusfa kitáncolás

Június 27-28. Őrségi Vásár

Augusztus 20. Kenyér ünnepe Pityerszeren

Augusztus 21. Szent István-napi templomtúra kerékpárral

Szeptember 26-27. Őrségi Tökfesztivál

Október 3. Búcsúznak a madarak (Kőszeg, Abért-tó)

November 7. Márton-napi túra 

December 5. Adventi túra 

További információ és programkínálat: Tourinform Őrség • Tel:  06-94/548-034
E-mail: tourinform.orseg@gmail.com • Honlap: www.orseg.info

Vadmacskák is élnek az Őrségi Nemzeti Parkban Megújult a Harmatfű Erdei Iskola és Szálláshely

Ifjú Kócsagőr az Őrségben – Nyeste Teréz beszámolója

Muraközi kutatási programban vesz részt az Igazgatóság

Siker koronázta az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság 
tavaly elindított kutatását, 
amelyben célul tűzték ki, 
hogy igazolják a nemzeti 
park területén a vadmacskák 
jelenlétét. A vizsgálat ered-
ményes volt: kamerákkal 
rögzítették a fokozottan vé-
dett ragadozót. 

2019. őszén újabb kutatást 
indított el az Őrségi Nemze-

ti Park: az eddig szóbeszéd 
tárgyát képező, az erdőkben 
látni vélt emlősök miatt: sze-
rettek volna bizonyítékot 
kapni jelenlétükről az őrségi 
erdőkben. – A helyi vadá-
szoktól jött a hír, hogy láttak 
vadmacskát, később egy-két 
felvétel is eljutott hozzánk, 
azonban ezek nem voltak túl 
jó minőségűek. Legtöbb eset-
ben mobiltelefonnal készül-
tek és a videofelvételen egy 
házimacskához hasonló, ám 
valamivel nagyobb méretű ra-
gadozót azonosítottunk, ezért 
saját eszközeinkkel is sze-
rettük volna rögzíteni, hogy 
megállapíthassuk, valóban 
vadmacskák élnek-e a kör-
nyékünkön – mondta el Tóth 
Mihály természetvédelmi őr.

Kollégáikkal több külföldi 
konferencián részt vettek, 

majd németországi, türingiai 
partnerszervezeteiknél tett 
tanulmányútjukon ismerked-
tek meg azzal, a vadmacska 
kutatását és védelmét célzó 
programmal, amely után 
megszületett az elhatározás, 
miszerint alaposabban utá-
najárnak a témának, hogy 

kétséget kizáró bizonyítékot 
szerezzenek az állatokról.

– Megkerestük Prof. Dr. 
Lanszki Józsefet, a Kapos-
vári Egyetem oktatóját, aki 
elsősorban emlősökkel, kis-
emlősökkel foglalkozik, és 
ő volt az, aki a kutatás nagy 

részét végezte, mi pedig se-
gítettünk neki, folyamato-
san tanultunk tőle – emelte 
ki. A csapdák kihelyezését 
korábbi tapasztalat segítet-
te: olyan zavarástól mentes 
erdőket kerestek, ahol régóta 
nem volt termelés. – A vad-
macskák rendszeresen azokat 
a helyeket keresik fel, ahol 
van egy-egy nagyobb kidőlt 
fa; sokszor ezekhez dörgölőz-
nek, otthagynak nyomokat, 
vizeletmintát, így jelölik meg 
területüket. Szőrcsapdákat 
helyeztünk ki, melyeket meg-
felelő illatanyaggal (macska-
gyökér főzet) és csalétekkel 
(paradicsomos hal) láttunk 
el. Amikor egy macska a 
helyszínt meglátogatja, az ott 
észlelt szagok miatt azt meg-
jelölheti, és ha a kihelyezett 
botokhoz dörgölőzik, szőr-
mintát hagy hátra, illetve a 

mozgásérzékelővel ellátott 
kamera fényképet is készít 
róla – összegezte eredményei-
ket a szakember.

Elmondta: terveik szerint to-
vábbi gócpontokban helyez-
nek ki kamerákat és szőrcsap-
dákat, és az Őrségen kívül a 
Kőszegi-hegységben is szeret-
nék folytatni a megfigyelése-
ket, valamint azt kideríteni, 
hogy léteznek-e még tisztavé-
rű vadmacskák vagy inkább 
a házimacskával keveredett, 
úgynevezett hibridek élnek 
erdeinkben. Céljuk az is, 
hogy az erdőgazdálkodókkal 
együttműködésben dolgoz-
zanak, hogy fenntartsák a 
macskák otthonául szolgáló, 
háborítatlan erdőrészeket és 
bennük a nagyméretű, köly-
kezésre alkalmas odúkat rejtő 
famatuzsálemeket.

Újjáépítette egykori erdei is-
kolai szálláshelyét az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság, 
tavaly ősszel került sor a hi-
vatalos átadóra az Őrségi 
Tökfesztiválon. A megújult 
szálláshelyről Kovács-Mes-
terházy Viktória Környezeti 
nevelési és ökoturisztikai osz-
tályvezetőt kérdeztük.

Az erdei iskola az Őrségi 
Nemzeti Park megalakulá-
sa utáni időktől kezdődött: 
2003-2004-re tehető az, ami-
kor az Igazgatóságnak helyet 
adó Harmatfű Természet-
védelmi Oktatóközpontban 
környezeti nevelési program 
kezdett kialakulni. A főépület 
az irodák mellett helyet adott 
oktatóteremnek és kiállító-
térnek is, a hátsó épület már 

akkor erdei iskola szálláshely-
ként működött, ahol egy osz-
tálynyi csoportot tudtunk el-
szállásolni. Ezt még emeletes 
ágyas, régi típusú ifjúsági szál-
láshelyként kell elképzelni. 
Ahogy az Igazgatóság dolgo-
zóinak létszáma növekedett, 
úgy nőttük ki az irodaépüle-
tet és folyamatosan 1-1 szobát 
irodává alakítottunk át. Ez 
egy idő után már akkora mér-
téket öltött, hogy nem volt 
érdemes ezt szálláshelyként 
működtetni, ezért elhatároz-
tuk, hogy ezt a szálláshelyet 
felszámoljuk és akkor teljes 
mértékben irodákká alakítjuk 
át – mondta el a kezdetekről 
Kovács-Mesterházy Viktória, 
hozzátéve, hogy az erdei is-
kolai programjuk továbbra is 
megmaradt, azonban máshol 
kellett elszállásolni a gyerme-
keket. Tavalyelőtt viszont az 
Igazgatóság átköltözött az új 
városszeri irodaépületbe és így 
szabadon maradt a siskaszeri 
épület, amelyet így Natura 
2000 szemináriumi szállás-
hellyé tudtunk alakítani – 
tette hozzá. A felújítás után 
így ismét természetismereti 
oktatóközpontként fogadja a 
látogatókat.

Az épületet a munkálatok 
során kibővítették és moder-
nizálták. Ennek eredménye-
képpen 10 szoba jött létre 
33 férőhellyel. Nagy előnye, 
hogy minden szobához kü-
lön fürdőszoba tartozik - és 
ez kiemeli a térségi ifjúsági 
szállások köréből. Ezért gya-
korlatilag most már nem if-
júsági szállásként hirdetjük, 
hanem bárki jöhet: családok, 
bakancsos turisták, de főként 
az erdei iskolai csoportokat 
várjuk. Az erdei iskolai prog-
ramra jelentkezőknek ked-
vezményes szállásárat tudunk 
biztosítani. Igazgatóságunk-
nak a környezeti nevelési 
program egy misszió. Fon-
tosnak tartjuk, hogy minél 
több gyermek testközelből 
megtapasztalja a természet 
szépségeit. – emelte ki az osz-
tályvezető.

Átalakult a programkínálat 
is. – Az első nap az ismerke-
désé, a gyerekek megismer-
kednek a helyszínnel, a cso-
portvezetővel, a településsel, 
és magáról az Őrségről is kap-
nak egy kis tájékoztatást. Az 
épület mellett két tanösvény 
is található, az egyik az erdei 
fa- és madárfajokat mutat-
ja be, a másik pedig a felelős 
hulladékgazdálkodást népsze-
rűsíti. Épülőben van továb-
bá egy szabadtéri tanterem, 
amely a lovakkal, kiemelten 
a muraközi lóval kapcsola-
tos tudnivalókat dolgozza 
fel. A második napi program 
Szalafő-Pityerszeren, az Őrsé-
gi Népi Műemlékegyüttesnél 
zajlik, ahol a diákok a ha-
gyományos népi építészettel 
ismerkedhetnek meg. Van 

helyben egy kis tanösvény is, 
ami a kaszálógyümölcsösök 
élővilágát mutatja be. Számos 
Őrségre jellemző kézműves 
foglalkozást tudunk ajánlani a 
csoportoknak: többek közt ki-
próbálhatják a fazekaskodást, 
megismerhetik a hagyomá-
nyos, kézi tökmagolaj sajtolás 
folyamatát, valamint az őrségi 
kerek perec készítésének forté-
lyaiba is betekintést nyerhet-
nek. Idén egy új választható 
programot is bevezetünk: a 
táncházat. Ezzel próbáljuk a 
gyermekeket fogékonnyá ten-
ni a népzene, illetve az őrségi 
népi hagyományok iránt. A 
műemlékegyüttestől pár száz 
méterre található európai 
bölényeink, és eurázsiai vad-
lovaink bemutatóhelye, ahol 
egy kilátót is létesítettünk.

Szőcén található a Lápok 
Háza, ahol szintén egy in-
teraktív kiállítás várja az 
érdeklődőket, utána sétát 
teszünk a lápréten, és se-
gítségünkkel a gyerekek 
megismerhetik a Szőcei-
patak makrogerinctelen 
élővilágát. Ha Szőce kör-
nyékén maradunk, Őri-
magyarósdról indulva egy 

kényelmes sétát tehetünk a 
Malomgát tanösvényen egé-
szen a hegyhátszentjakabi 
Vadása-tóhoz. Kiemelt cél-
pont a fazekas hagyomá-
nyairól híres Belső-Őrség 
is, ott a magyarszombatfai 
Fazekasházat, a veleméri 
Szentháromság templomot, 
és a szentgyörgyvölgyi refor-
mátus templomot is megte-
kinthetjük. Az autóbusszal 
érkező csoportok számára egy 
vendvidéki kirándulást is be-
iktatunk a programba. 

Az erdei iskolai kirándulások 
során több olyan témára is 
fókuszálunk, amely a gyere-
keket életkoruknak megfe-
lelően a természet irányába 
fordítja, ezzel kiemelve ezt 
a programot a megszokott 
osztálykirándulások közül. 
Ilyen például a lepkészés 
vagy az éjszakai lepkészés, a 
bagolyhang megfigyelés, a 
denevérdetektorozás, ősszel a 
madárgyűrűzés, illetve a be-
porzók védelmében készítünk 
darázsgarázst is, amelyet az 
iskolában kihelyezhetnek, ha 
van rá lehetőségük. – számolt 
be erdei iskolai programjuk-
ról az osztályvezető.

Tavasszal kezdődik tehát a 
megújult Harmatfű Erdei 
Iskola szállásépületének első 
igazi szezonja. Már többen 
érdeklődtek a programkíná-
latról, így várhatóan látoga-
tókban és élményekben gaz-
dag első évadot zárnak majd 
a szervezők. 

Tősgyökeres budapestiként 
egyszer csak belecsöppentem 
egy olyan világba, amelyről 
addig csupán elképzeléseim 
voltak. Nagyjából fél évvel 

ezelőtt egy Instagram hirde-
tés megváltoztatta az életem. 
Komolyabb tapasztalatok 
híján, marketing gyakor-
nokként és a Budapesti Mű-
szaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem Kommunikáció-
tervező mesterszakos hall-
gatójaként teljesen esélyte-
lennek éreztem magam, de 
beadtam jelentkezésemet a 
2019-es Ifjú Kócsagőr Prog-
ramra. Nagy örömömre, az 
első helyen megjelölt Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság-
hoz kerültem, ahol Gruber 
Ágnes természetvédelmi őr 
lett a mentorom.

Az egész természetvédelmi 
őrszolgálat egy nagy csa-
ládként jelent meg előttem. 
Mindenkinek meg van a 
maga területe, illetve az 
ahhoz tartozó specifikus 
sajátosságok, mégis zok-
szó nélkül segítik egymást 
a legjobb (az élővilágnak 
legkedvezőbb) megoldás el-
érésének érdekében. Több 
munkafolyamatba is bepil-
lanthattam - akár közvet-
len, akár közvetett módon. 
A növény- és állatvilággal is 
sokkal közelebbi kapcsolatba 
kerültem, mint azt valaha is 
gondoltam volna. Rengeteg 

dolgot tanultam nemcsak a 
természetvédelem, de az em-
beri kapcsolatok terén is. És 
ami ráadás, az egész Őrségi 
Nemzeti Parkot, és illetékes-
ségi területét bejárhattam: 
Bajánsenyétől Kőszegig, 
Szentgotthárdtól Celldömöl-
kig, de átbicikliztem Szlové-
niába és Ausztriába is. Alig 
van olyan község, melyet ne 
ismerhettem volna meg gya-
korlati időm alatt.

Bátran és őszintén ajánlom 
ezt a programot bárkinek, aki 
befogadó az élet legkülönbö-
zőbb területeivel szemben, és 

kedvet érez hozzá! Nemcsak 
szakmailag, de emberileg is 
sokat tud fejlődni az ember 
– ehhez pedig nyíltságukkal, 
tudásukkal és mélyről jövő 

segítőkészségükkel járulnak 
hozzá az Őrségi Nemze-
ti Park Igazgatóság termé-
szetvédelmi őrszolgálatának 
munkatársai!

A muraközi ló Magyarország 
géntartalék értékű hidegvérű 
lova, a belga vérrel nem ke-
resztezett hidegvérű ló neve. 
A klasszikus hidegvérű ló 
tájfajtája, mely egy kisebb 
testtömegű, finomabb felépí-
tésű, gyorsabb mozgású és ki-
tartóbb munkavégzésű ló. Az 
Őrségi Nemzeti Park Igaz-
gatóság célul tűzte ki a fajta 
megmentését, a programról 
Törő Eszter, az igazgatóság 
Őrségi Tájegységének osz-
tályvezetője számolt be. 
Sokrétűen hasznosítható faj-
ta a muraközi ló: munka- és 
hobbilóként is alkalmazható. 

Jó munkabírású, könnyen ke-
zelhető, nyugodt vérmérsék-
letű állat, mely nyeregben és 
kocsiban is megfelelően hasz-
nálható. Kiváló munkakész-
sége miatt paraszti munkára 
és a szálaló erdőgazdálkodás-
ban is használták, azonban 
a gépesítés kiszorította őket 
a munkából. Napjainkban a 
turizmus fellendülésével in-
kább egy másik funkcióban 
jelent meg az igény rá, hiszen 
a szekerezés, lovaskocsikázás 
kedvelt program a vidéki te-
rületek felfedezésére – tudtuk 
meg Törő Esztertől. 

Az Őrségi Tájegység osztály-
vezetője a ló legfontosabb 
küllemi jegyeiről is beszélt. – 
Egy-egy kifejlett példány 600 
kg körüli élő súlyú, bottal 
mérve 150-155 centiméteres a 
marmagassága, 22-24 centi-
méteres a szár körmérete, ki-
csi tetszetős a feje, egy oldalra 
fésülhető a sörénye, jól izmolt 
nyaka, mara, háta és fara van. 
Kevésbé szőrös bokák jel-
lemzik, kedvező lábalakulás, 
közepes nagyságú szabályos, 
kemény paták. A többi hi-
degvérű fajtánál könnyedebb 
mozgású, jó ügető készségű – 

emelte ki a szakember. A mu-
raközi ló a XXI. század ele-
jére a kihalás szélére került, 
ezért az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság célul tűzte ki a 
fajta megmentését – mondta 
el Törő Eszter. 

– 2003-ban az igazgatóság 
megvásárolta az első kancáit, 
az induló kancaállomány hat 
egyedből állt, ezzel elindult 
a tenyésztői munka. Az évek 
során folyamatosan növeke-
dett az állomány, és ennek 
következtében elindulhatott 
a szelekciós munka is. Napja-
inkra az Igazgatóság tulajdo-
nába lévő állományban egy 
húsz kancából álló törzsállo-
mányt alakítottunk ki, s év-
ről évre növekszik a muraközi 
ló tartóinak és tenyésztőinek 
a száma is. Az Őrségi Nemze-
ti Park Igazgatóság tenyésztői 
és génmegőrző munkájának 
köszönhetően kormányzati 
szintre tudott emelkedni egy 
program, mely a muraközi ló 
kutatására irányul. A kutatási 

program 2016-ban indult el, 
megfogalmazódtak a prog-
ram céljai és a célok elérésé-
hez szükséges feladatok is – 
tette hozzá.

Az osztályvezető kiemelte: 
a program célja a korábban 
fellelt géntartaléknak a meg-
mentése, a genetikai beszű-
külés elkerülése, a fajta új-
raélesztése. A kitűzött célok 
elérése érdekében 2019-ben 
megtörtént az induló állo-
mány adatfelvételezése, páro-
sítási terv elkészítése és vég-
rehajtása, fedeztetési és ellési 
adatok gyűjtése és rendszere-
zése, csikó választási adatok 
gyűjtése, rendszerezése és 
elemzése, valamint a csikók 
minősítése. – Tavaly a fajta 
népszerűsítése érdekében ren-
dezvényt is szerveztünk: Mu-
raközi szakmai nap címmel, 
melyen Dallos Gyula és V. 
Németh Zsolt miniszteri biz-
tosok is részt vettek. Emellett 
az Országos Mezőgazdasági 
és Élelmiszeripari Kiállításon 

és más programokon is pró-
báljuk növelni a fajta ismert-
ségét. A kutatási program-
ban az Igazgatóságon kívül 
húsz muraközi tenyésztő vesz 
részt és a sikeres tenyésztési 
programnak köszönhetően a 
lóállomány létszáma és a ló-
tartók és tenyésztők létszáma 
is évről évre növekszik – fűz-
te hozzá. Törő Eszter szavai 
szerint céljuk, hogy a kutatási 
program végére a muraközi 
lovat államilag elismert fajtá-
vá tegyék.

Rendezvénynaptár 2020

Tóth Mihály Kovács-Mesterházy Viktória

Közösségi tér Tíz szoba várja a látogatókat

Nyeste Teréz

Vadmacska az illatcsapdánál

A megújult Harmatfű Erdei Iskola és Szálláshely

Felsőszölnökön a Hármashatár kőnél

Muraközi ménes

A muraközi ló sokrétűen 
hasznosítható fajta

Törő Eszter
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10 éves a nemzeti parki termék védjegy

A nemzeti parki védjegyről 
Kovács Szilárd védjegy-koor-
dinátort kérdeztük.

Mi a nemzeti parki termék 
védjegy célja?
Napjainkban egyre több tu-
datos vásárló keresi a tiszta, 
természetes alapanyagokból 
készült termékeket, ugyan-
is egyre többen tudják azt, 
hogy az egészség szorosan 
összefügg az elfogyasztott 
ételek minőségével. Emellett 
az egyes térségekbe látogató 
turisták mindinkább a he-
lyi jellegzetességekkel bíró, 
hagyományos értékeket kép-
viselő kézműves termékeket 
részesítik előnyben vásárlása-
ik során. A nemzeti parki ter-
mék védjegy nem titkolt célja, 
hogy a természeti erőforrások 
fenntartása és védelme mel-
lett hozzájáruljon a térségi 
ökoturizmus és a falusi ön-

foglalkoztatás fejlődéséhez, 
azzal is, hogy megismerteti 
a helyben termelt termékeket 
és a helyben nyújtott magas 
minőségű szolgáltatásokat.

Hány védjegyes termék ta-
lálható az Őrségi Nemzeti 
Parkban?
Az Őrségi Nemzeti Park 
Igazgatóság az elsők között 
írt ki pályázatot nemzeti par-
ki védjegy elnyerésére. Azóta 
kb. kétévente hirdetjük meg 
a lehetőséget a kézművesek, 
termelők és szolgáltatók közt. 
Jelenleg 19 termelő 41 termé-
kével büszkélkedhetünk. 

Kik ők és milyen terméke-
ik viselik ezt a címet?
Az első védjegy pályázatot fa-
zekasok közt hirdettük meg, 
akik azóta is büszkén viselik 
ezt a címet. Az ő esetükben 
feltétel volt, hogy hagyo-
mányos, őrségi stílusban és 
színvilággal, fazekas koron-
gon kézi korongozással készí-
tett termékeik legyenek. Ily 
módon ifj. Albert Attila, ifj. 
Cseke János, Zsohár Gyula, 
Vörös Gábor és Kovács Erika 
nyerték el a védjegyet.
A következő években élel-
miszer előállító kistermelők 
is pályázhattak. Ennek kö-
szönhetően ma már olyan 
különlegességek is szerepel-

nek a palettán, mint pl. a kü-
lönböző ízesítésű tehén- vagy 
kecskesajtok, a házi vaj, az 
őrségi dödölle, a mézes gesz-
tenyekrém csokoládéval, a fe-
nyőrügyes erdei harmatméz, 
a mentás csalánszörp, vagy 
éppen a batul alma pálinka.
A kézművesek és élelmiszer 
előállítók mellett a szolgálta-
tók is csatlakozhatnak a véd-
jegy-rendszerhez. Az ő ese-
tükben feltétel, hogy olyan 
vidéki, falusi szálláshely le-
gyen, amely a természetvé-
delem céljaival összhangban, 
fenntartható módon műkö-
dik, szolgáltatásaiban a helyi 
hagyományokra és alapanya-
gokra épít. Jelenleg 3 vendég-
ház működik az Őrségben, 
akik erre a címre pályáztak: 
a szalafői Ferencz-porta, a 
magyarszombatfai Kosbor 
Panzió, és a kétvölgyi Két-
völgy Vendégház.

Melyik a legkülönlege-
sebb termék, amely véd-
jeggyel rendelkezik?
Természetesen minden ter-
mék különleges a maga ne-
mében, amely a védjegyet 
elnyerte, de talán a legrit-
kábban elérhető termék az 
ún. kópic. Erre a termékre a 
tavalyi évben két kézműves 
is beadta pályázatát, Szalafő-
ről Tamaskó Sándor és Őri-

szentpéterről Orbán Lajos. 
Talán az Őrségben már csak 
ők ketten készítik ezeket a tá-
rolóedényeket, az ő feladatuk 
átadni tudásukat az érdek-
lődő fiatalabb generációnak. 
A kópic gyakorlatilag egy 
méhkas formájú tárolóedény 
fedéllel, amelyben különböző 
terményeket tároltak régen. 
Magát a készítési techni-
kát kópickötésnek nevezik 
ugyan, de ezzel a módszerrel 
készülhetnek vékák, szakaj-
tók, vázák, vagy egyéb dísz és 
használati tárgyak is.  Alap-
anyaga régebben rozsszalma 
volt, amely ma már nehezen 
beszerezhető, ezért inkább 
kékperjét használnak. Ezen 
kívül szükséges alapanyag 
még a mogyoró vagy fűz 
vesszőjéből készült szijács, 
amellyel a kékperje kötegeket 
összekötözik. Nagyon idő-
igényes munkálat, de a vég-
eredmény igazán tetszetős és 
hasznos, időtálló termék.

Milyen előnyökkel jár a 
védjegy a termelőknek?
A védjegy a vásárlók és fo-
gyasztók számára egyfajta 
garanciát, minőségbiztosí-
tást jelent, hogy a termék, 
szolgáltatás az adott régióból 
származik, környezetkímélő 
módon előállított, jó minő-
ségű, és az adott területhez, 

kulturális örökséghez, helyi 
hagyományokhoz és értékek-
hez közvetlenül kapcsolódik. 
A sok hasonló termék közül 
segíti a választást. Emellett 
védjegyes termelőinknek 
lehetőséget biztosítunk a 

rendezvényeinken való áru-
sításhoz, az országos megjele-
néseinkre visszük magunkkal 
termékeiket és információs 
anyagaikat, valamint interne-
tes fórumainkon megjelenést 
biztosítunk számukra. 
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Aki a védjegyet magán viselő terméket emel le a polcról – azon túl, hogy hazavi-
het egy szeletet a régió ízeiből, zamatából, örökségéből, hagyományaiból – azt 
a jóleső érzést is magáénak tudhatja, hogy választásával közvetetten a termé-
szeti értékek fenntartásához járult hozzá.

Védjegyes termelőink és termékeik:

ifj. Albert Attila, Magyarszombatfa – fazekas termékek
ifj. Cseke János, Magyarszombatfa – fazekas termékek
Kovács Erika, Felsőjánosfa – fazekas termékek
Vörös Gábor, Magyarszombatfa – fazekas termékek
Zsohár Gyula, Őriszentpéter – fazekas termékek
Zaicz Tibor, Szalafő – fűszeres kecskesajt és tehénsajt, házi vaj
Köcöle Kft., Őrimagyarósd – őrségi dödölle
Gyenes Csilla, Vadvirág méhes- és gyógyítókert, Orfalu –
mézes cseresznyedzsem, szilvalekvár, mézes gesztenyekrém csokoládéval
Galambos Gyula, Vadvirág méhes- és gyógyítókert, Orfalu –
fenyőrügyes erdei harmatméz, erdei harmatméz,
Vendvidék íze vegyes virágméz, virágporos, propoliszos mézkrém, gesztenyeméz
Virág Nikoletta, Kétvölgy – mentás csalánszörp, málnaszörp, eperszörp
Manufaktúra Kulináris Zrt., Magyarszombatfa –
őrségi Szent György lágy és félkemény kecskesajt család, őrségi félkemény tehénsajt
Németh Anita Eszter, Nagyrákos – gomolya sajt, trappista sajt, parenyica sajt, túró
Markó Sándor, Szatta – batul alma pálinka, citromfüves fenyőrügy szörp
Szabó Gábor, Őrimagyarósd – melegen sajtolt tökmagolaj, tökmagkrém
Tamaskó Sándor, Szalafő – szárított vargánya, kópic, véka
Orbán Lajos, Őriszentpéter – szakajtó, véka, méhkas, kenyértartó
Kétvölgy Vendégház, Kétvölgy – szálláshely
Ferencz Porta, Szalafő – szálláshely
Kosbor Panzió, Magyarszombatfa – szálláshely

Hagyományos őrségi technikával készített edények

Vendvidékre jellemző finomságok

Vendégház-üzemeltetők is pályázhatnak

Fűszeres kecskesajt, mint védjegyes termék

Kovács Szilárd


